
   

C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 128  del   6/08/2012
O G G E T T O

Presa  d’atto  Protocollo  di  Intesa  tra  Regione  Puglia  e  Comune  di  Molfetta  per  la 
“Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica della 
implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni merceologiche” 
(Delibera Reg.le n. 2989 del 28/12/2010 – BURP  n. 14 del 26/01/2011).

L’anno  duemiladodici,  il  giorno   sei del  mese  di  agosto nella  Casa  Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

UVA   Pietro - ASSESSORE - Assente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Assente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Assente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA  GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  DGR n.  2989 del  28.12.2010 pubblicata sul  BURP n.  14  del 
26.1.2011 - P.O. FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1, per 
la  “Realizzazione  di  interventi  volti  ad  ottimizzare  i  servizi  di  igiene  urbana 
nell’ottica della implementazione e / o sviluppo delle raccolte differenziate di varie 
frazioni  merceologiche”  mediante  presentazione  di  proposte  progettuali  conformi 
all’allegato B della citata DGR 2889/2010;

DATO ATTO che questa Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 141 del 
22/07/2011,  approvava il  Piano Comunale di  Raccolta Differenziata,  predisposto, 
senza oneri  a  carico del  bilancio  comunale,  dall’Azienda Servizi  Municipalizzati, 
disponendone  l’invio  all’Autorità  d’Ambito  per  la  presa  d’atto  ed  alla  Regione 
Puglia per l’esame e l’ammissione a finanziamento;

CONSTATATO che, ad esito della procedura conclusasi favorevolmente, con nota 
del 18/4/2012 prot. 0002699 la Regione Puglia -Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica - 
Ufficio  gestione  rifiuti,  in  riferimento  alla  proposta  progettuale  del  Comune  di 
Molfetta, invitava il medesimo a convenire – in data 26/04/2012 – presso gli uffici 
regionali  per  sottoscrivere  un  protocollo  d’intesa  necessario  a  disciplinare 
l’erogazione del finanziamento assentito;

DATO ATTO che la sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa è regolarmente 
avvenuta con la firma dello stesso da parte dell’Assessore alle Aziende Partecipate, 
all’uopo delegato, prof. Mauro Magarelli;

ACCERTATO che detto protocollo d’intesa prevede la nomina del RUP entro dieci 
giorni dalla sottoscrizione, nonché una serie di adempimenti a carico del Comune di 
Molfetta (tra i quali l’istituzione di un apposito capitolo di entrata ove far confluire i 
fondi erogati dalla Regione e il corrispondente capitolo di spesa), per cui si rende 
necessario procedere con urgenza alla nomina del RUP al fine di attuare l'intervento 
nel pieno rispetto delle disposizioni del D.L.vo 163/2006 e smi;

VISTA la legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare 
gli artt. 4.5 e 6 relativi all'individuazione dei responsabili dei procedimenti;

CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui 
all'art.  6  della  legge 241/90 e smi,  nonché quelli  previsti  dall’art.  10 del  D.L.vo 
163/2006 "Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, forniture e servizi";

RITENUTO di  dover  nominare  l’Ing.  Alessandro  Binetti,  responsabile  unico  del 
procedimento per la realizzazione del "Punto Ecologico" nel Comune di Molfetta;

DATO ATTO che l’Ing. Alessando Binetti possiede titolo di studio e competenza 
adeguati ai compiti per cui è nominato;

- visto l'art. 10 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- visti gli artt. 272 e 273 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- visti gli artt. 4, commi 1 e 5 della I. 241/90;



- visto il D.Lgs n. 267/2000;

- visto il vigente Statuto Comunale;

- visto il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore Territorio e quello 
contabile  del  Dirigente  del  Settore Economico-Finanziario,  ai  sensi  dell'art.49,  1° 
comma, del D.L.vo 18/8/2000 n.267;

Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1)  Prendere  atto  dell'avvenuta  sottoscrizione  da  parte  dell’Assessore,  delegato  dal 
Sindaco,  prof.  Mauro  Magarelli  del  protocollo  di  intesa  regolante  i  rapporti  tra 
Regione  Piglia  e  Comune di  Molfetta  per  la  “Realizzazione di  interventi  volti  ad 
ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica della implementazione e / o sviluppo 
delle raccolte differenziate di varie frazioni merceologiche”.

2) Nominare,  l’Ing.  Alessandro Binetti,  responsabile unico del procedimento per la 
“Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica 
della  implementazione  e  /  o  sviluppo delle  raccolte differenziate  di  varie  frazioni 
merceologiche”.

3) AI nominato responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni ed i compiti 
previsti  dall'art.  10  del   d.lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  dall'art.  273  del  d.P.R. 
207/2010, nonché il compito di curare l’evasione degli impegni, a carico del Comune 
di Molfetta, di cui al Protocollo d’intesa sottoscritto.

4)  II  responsabile  del  procedimento  svolgerà  i  propri  compiti  con  il  supporto  dei 
dipendenti  di  questa  Amministrazione  e  potrà  avvalersi  della  collaborazione 
dell’Azienda Servizi Municipalizzati s.r.l..

5) Ai sensi dell'art. 272, comma 5, del d.P.R. 207/2010 il nominato responsabile del 
procedimento assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto.

6) Trasmettere copia della presente deliberazione al dott. Giuseppe de Bari, Dirigente 
del Settore Economico Finanziario, al fine dell’istituzione di un apposito capitolo di 
entrata ove far confluire i fondi erogati dalla Regione e il corrispondente capitolo di 
spesa.

Con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiarare  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  – 
comma 4° - del T.U.E.L. n. 267/2000.



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La  presente  deliberazione  è  in  pubblicazione  in  copia  all’Albo  Pretorio  on  line  per  giorni  15 

consecutivi dal 09/08/2012   al  24/08/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 09/08/2012

 IL SEGRETARIO GENERALE 
       f.to dott. Michele CAMERO

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________
-  

���� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);
���� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE

lì, __________ f.to dott. Michele CAMERO

Per l’esecuzione
Al Sig. Segretario generale
Al Sig. Direttore di ragioneria
Al Sig. __________________
All’URP


